exigentis juramentum præfatus hæc subdit verba: *Tene ergo linguam & consuetudinem, quantum potes, non quomodo quidam, quando illis dicitur: Verum dicis, non credo, non fecisti, non credo, Deus judicet, jura mihi, & ipse qui exigit jurationem, multum interest, si nescit illum falsum juraturum, an scit. Si enim nescit, & ideo dicit, Jura mihi, ut ei fides fiat: non audeo dicere, non esse peccatum; tamen, humana tentatio est. Si autem scit eum fecisse, & novit fecisse, vidit fecisse, & cogit jurare, homicida est; ille enim suo se perjurio perimit, sed iste manum interficientis & impressit & pressit.* Hæc tamen Augustinus, cujus verba libuit referre, ut planior esset eius sensus, qui apud Gratianum non ita patet. Et tamen illud erit prænotandum, non statim peccare eum, qui juramentum exigit ab eo, quem scit falsum juraturum; Nam si hoc exigat publico fungens officio & munere, iuxta ordinem juris, minimè peccat, secundum D. Thom. 2. 2. 98. art. 4.

Imò si rem istam penitius inspexerimus, manifestum erit, iusiurandum ÷ nonnunquam officium esse non modò licitum & honestum, verum & religiosum, ac laude dignum. Nam etsi, quod scriptum est *Deuteronom. c. 6. Per nomen Dei iurabis*, ad permissionem quamdam tacitam habentem prohibitionem jurandi per falsos deos potius, quàm ad præceptionem referendum sit, attamen sæpenumero usu venit iusiurandum præceptum esse: nempe dum potestas ÷ publica exigere à cive potest juramentum ad detegenda coercendaque mala, quæ vergunt in Reipublicæ dispendium: imò quandoque tenetur quis non requisitus iusiurandum offerre ad confirmationem testimonij, quod dicere tenetur ad liberandum innocentem à damno, aut pro alio magno Reipublicæ commodo, sicut colligitur ex traditis in *c. intimavit, de testib.* & per D. Thom. 2. 2. *quest. 70. art. 1.* Atque secundum hanc interpretationem illud Psalmistæ obtinet: *Laudabuntur omnes, qui jurant in eo, scilicet in Deo.* Hoc ipsam probatur ex propriis juramenti ÷ causis, quæ duæ sunt: altera de ratione finis, cum juramentum sit omnis controversiæ finis ad confirmationem, teste Paulo ad *Hebr. c. 6.* idem tradit Iuriscultus in *l. 1. ff. de iurejur. Maximus*, inquit, *remedium expediendarum litium in usum venit iusiurandi religio.* Altera verò causa, quæ juramentum honestum, ac laude dignum reddit, est honor, qui Deo à jurante defertur: dum illum confitetur esse fontem primum veritatis. Nam sicuti reliquas humanarum scientiarum veritates per sua prima principia Philosophi demonstrant: siquidem, auctore Aristotele 1. *Physic.* tunc arbitramur scire vnamquamque rem, dum principia prima cognoscimus usque ad elementa; ita dubia omnia rerum contingentium, quæ aliter constare non possunt, per divinum testimonium, quasi per primum maximumque veritatis principium merito confirmamus. Hinc denique fit, jurandi virtutem, ubi ea legitima sit, ad religionem pertinere, cum ad cultum Dei pertineat, quem jurantes confitentur, infallibilem omnium veritatem & scientiam habere, cui omnia etiam cordium abditissima sunt in conspectu, *cap. novit, de iud.* Sic in *d. 1. ff. de iurejur.* & in *l. 2. C. eod. tit.* iurandi officium religio nuncupatur, quæ quidem ad secundum præceptum prioris tabulæ referenda est. Etenim dum in eo cavetur usurpatio divini nominis in vanum, significatur divinam venerationem esse & religionem, juramentum exhibere ubi jurandi adsit necessitas. Unde *Ierem. c. 5.* conqueritur Deus de filiis Israel, quòd eum dereliquissent, jurassentque in his, qui non erant dii. *Deuteronom. c. 6.* scribitur, *Deum tuum timebis, & illi soli servies*, ac deinde subditur; *Per nomen illius iurabis.* Aristoteles 1. *Metaphysic. c. 3.* Res, inquit, *honorabilissima est juramentum; cuius ideo venerationem nunquam antiqui iribuerunt, nisi illis, quos*